
 

Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области                      

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

                        

26.04.2024 г. Моршанск № 507 

   
О  внесении   изменений в    
постановление  администрации      
города  от  30.09.2013 № 1296  «Об 
утверждении  муниципальной 
программы «Развитие образования 
города  Моршанска на 2014-2026 
годы» 

  

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Моршанска, постановлением администрации  

города от 11.06.2013 года № 772 «Об утверждении порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ города Моршанска»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести следующие изменения в постановление  администрации  

города от 30.09.2013 года №1296 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 годы»:  

1.1. В паспорте программы наименование «Муниципальная 

программа «Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 годы» 

изложить в следующей редакции: «Муниципальная программа «Развитие 

образования города Моршанска на 2014-2030 годы». 

1.2. В паспорте программы раздел «Подпрограммы Программы» 

изложить в следующей редакции: 
 

Подпрограммы 

программы 

«Развитие дошкольного образования на территории города» 

(приложение № 1) 

«Обеспечение доступности общего образования на территории города» 

(приложение № 2) 

«Развитие дополнительного образования на территории города» 

(приложение № 3) 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

образования города Моршанска на 2014-2030 годы» и прочие 

мероприятия в области образования» (приложение № 4) 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в г. Моршанске на 2014-2030 гг.»  (приложение 

№5) 

«Профилактика  правонарушений и безнадзорности  

несовершеннолетних в городе Моршанске на 2014-2030 годы» 

(приложение № 6) 

«Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с 

особыми нуждами» (приложение № 7) 
 

1.3.  В паспорте программы раздел «Целевые индикаторы и 



 

показатели программы, их значения на последний год реализации» изложить 

в следующей редакции: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Доля детей от 6,5 до 18 лет, охваченных основной 

общеобразовательной программой в общей численности граждан, 

подлежащих обучению (2030 год – 100%). 

Доля детей от 2 до 7 лет, охваченных программами дошкольного 

и предшкольного образования, в общей численности детей 

данного возраста, фактически проживающих на территории 

города Моршанска (2030 год – 100%). 

Доля детей от 5 до 18 лет, охваченных программами 

дополнительного образования, от общей численности детей, 

фактически проживающих на территории города Моршанска 

(2030 год – 90%). 

Доля детей от 5до 18 лет, получающие дополнительное 

образование с использованием сертификатов дополнительного 

образования, в общей численности детей получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств – 100%. 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификат 

дополнительного образования в статусе сертификата 

персонифицированного финансирования – не менее 5%. 

Доля образовательных учреждений города, соответствующих 

современным требованиям (2030 год – 97%). 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений,  получивших аттестат по итогам государственной 

итоговой аттестации (2030 год – 100%). 

Охват участников городскими мероприятиями (конференциями, 

семинарами) по профилактике наркомании (2030 год – 60%). 

Охват общеобразовательных учреждений в проведении выставок 

методической литературы по профилактике наркомании (2030 год 

– 100%). 

Количество проведенных городских конкурсов детских рисунков 

с участием не менее 50 человек (2030 год – не менее 1 ед. в год). 

Количество проведенных спортивно-массовых мероприятий с 

участием не менее 100 человек (2030 год – не менее 2 ед. в год). 

Выступления перед населением и публикации в средствах 

массовой информации (2030 год – 30 единиц). 

Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в 

подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России 

«Моршанский»  (2030 год – 45 человек). 

Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав (2030 год – 45 

человек).  

Снижение удельного веса несовершеннолетних, совершивших 

преступления,  в общей численности несовершеннолетних (2030 

год – 0,7%). 

Снижение удельного веса несовершеннолетних, совершивших 

преступление повторно, в общей численности 

несовершеннолетних, совершивших преступление (2030 год – 

20%). 

Снижение количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними. (2030 год – 15% / 110 правонарушений). 

Снижение количества правонарушений, совершенных 

родителями, законными представителями, иными взрослыми 



 

лицами (2030 год – 10%/250 правонарушений).  

Доля семей, имеющих возможность оперативно получать 

информацию об успеваемости своих детей, в общей численности 

семей, имеющих детей школьного возраста (2030 год – 90%) 

Охват участников городскими мероприятиями (конференциями, 

семинарами) по информатизации образования (2030 год – 100%) 

Удельный вес числа образовательных учреждений, 

обеспечивающих предоставление нормативно закрепленного 

перечня сведений о своей деятельности на официальных сайтах, в 

общем числе образовательных учреждений (2030 год – 100%)  

Уровень противопожарной, антитеррористической и 

экологической безопасности муниципальных образовательных 

учреждений (2030 год – 100%) 

Доля транспортных средств, осуществляющих подвоз 

школьников по программе «Школьный автобус» (2030 год – 

100%) 

Количество построенных объектов дошкольного образования 

(2030 – 1 ед.) 

Количество  мест в дошкольных образовательных организациях 

города Моршанска, созданных путем строительства новых 

детских садов (2030 – 140 ед.) 

Общая численность воспитанников, получающих услуги 

просмотра и ухода (2030 – 140 ед.) 

Удельный вес численности воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья в общей численности воспитанников 

(2030 – 8%) 

Удельный вес педагогических работников, имеющих высшее 

образование педагогической направленности (2030 – 70%) 

Наличие прогулочных площадок, обеспечивающих физическую 

активность и разнообразную игровую деятельность 

воспитанников на прогулке (2030 – да) 

 

1.4. В паспорте программы раздел «Сроки и этапы реализации 

программы» изложить в следующей редакции: 
 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Программа реализуется в следующие сроки:  

01.01.2014 – 31.12.2014; 

01.01.2015 – 31.12.2015;  

01.01.2016 – 31.12.2016; 

01.01.2017 – 31.12.2017; 

01.01.2018 – 31.12.2018; 

01.01.2019 – 31.12.2019; 

01.01.2020 – 31.12.2020; 

01.01.2021 – 31.12.2021; 

01.01.2022 – 31.12.2022; 

01.01.2023 – 31.12.2023; 

01.01.2024 – 31.12.2024; 

01.01.2025 – 31.12.2025; 

01.01.2026 – 31.12.2026; 

01.01.2027 – 31.12.2027; 

01.01.2028 – 31.12.2028; 

01.01.2029 – 31.12.2029; 

01.01.2030 – 21.12.2030. 



 

 

1.5. В паспорте программы раздел «Объемы и источники 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции: «Общие 

затраты на реализацию программы в 2014-2030 гг. за счет всех источников 

финансирования 8279439,59 тыс. рублей,  в том числе: 2014 год  – 265413,1  

тыс. рублей;  2015 год  –  277790,01  тыс.  рублей; 2016 год – 341160,59 тыс.  

рублей; 2017 год  – 363840,6 тыс. рублей; 2018 год – 407199,49 тыс. рублей;  

2019 год – 449519,49 тыс. рублей; 2020 год – 460193,77 тыс. рублей; 2021 год 

– 511305,07 тыс. рублей; 2022 год – 627787,86 тыс. рублей; 2023 год – 

610877,38 тыс. рублей; 2024 год – 714306,62 тыс. рублей; 2025 год – 

624139,62 тыс. рублей; 2026 год – 581219,55 тыс. рублей, 2027 год – 

511171,61 тыс. рублей, 2028 год – 511171,61 тыс. рублей, 2029 год – 

511171,61 тыс. рублей, 2030 год – 511171,61 тыс. рублей». 

1.6. Абзац 1 пункта 1 «Общая характеристика сферы реализации 

Программы» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

«Муниципальная программа «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2030 годы» (далее – программа) разработана  в соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития Тамбовской области на 

период до 2035 года, утвержденной Законом Тамбовской области от 

30.05.2018 №246-З, постановлением администрации города  от 11.06.2013 № 

772 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ города Моршанска». 

1.7. В паспорте программы пункт 3 «Показатели (индикаторы) 

достижения цели и решения задач, ожидаемые конечные результаты 

Программы» изложить в следующей редакции: «Показатель 1. Доля детей от 

6,5 до 18 лет, охваченных основной общеобразовательной программой  в 

общей численности граждан, подлежащих обучению,  является одним из 

ключевых показателей, используемых для характеристики системы 

образования (2030 год – 100%). 

Показатель 2. Доля детей от 2 до 7 лет, охваченных программами 

дошкольного и  предшкольного образования, в общей численности детей 

данного возраста, фактически проживающих на территории города 

Моршанска, характеризует обеспечение законодательно закрепленных 

гарантий доступности дошкольного образования (2030 год – 100%). 

Показатель 3. Доля детей то 5 до 18 лет, охваченных программами 

дополнительного образования, от общей численности детей, фактически 

проживающих на территории города Моршанска, позволяет оценить 

эффективность мер, направленных на  обеспечение доступа к качественным 

услугам дополнительного образования (2030 год – 90%). 

Показатель 4. Доля  образовательных учреждений города, 

соответствующих современным требованиям, характеризует равенство 

доступа к качественным образовательным услугам, позволяет оценить 

эффективность мер, направленных на снижение дифференциации (разрыва) в 

качестве образовательных результатов между школами (2030 год – 95%). 

Показатель 5. Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений,  получивших аттестат по итогам 



 

государственной итоговой аттестации, характеризует степень достижения  

качества образовательных результатов, необходимых для создания условий  

успешной социализации и профессионального  обучения  выпускников (2030 

год – 100%). 

Показатель 6.  Охват участников городскими мероприятиями 

(конференциями, семинарами) по профилактике наркомании (2030 год – 

60%). 

Показатель 7.  Охват общеобразовательных учреждений в проведении 

выставок методической литературы по профилактике наркомании (2030 год – 

100%). 

Показатель 8.  Количество проведенных городских конкурсов детских 

рисунков с участием не менее 50 человек  (2030 год – не менее 1 ед. в год). 

Показатель 9. Количество проведенных спортивно-массовых 

мероприятий с участием не менее 100 человек (2030 год – не менее 2 ед. в 

год). 

Показатель 10. Выступления перед населением и публикации в 

средствах массовой информации – (2030 год – 30 единиц). 

Показатель 11. Количество несовершеннолетних, состоящих на учете 

в подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России 

«Моршанский» – (2030 год – 45 человек). 

Показатель12. Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – (2030 год – 45 

человек).  

Показатель 13. Снижение удельного веса несовершеннолетних, 

совершивших преступления,  в общей численности несовершеннолетних 

(2030 год – 0,7%). 

Показатель 14. Снижение удельного веса несовершеннолетних, 

совершивших преступление повторно, в общей численности 

несовершеннолетних, совершивших преступление – (2030 год – 20%). 

Показатель 15. Снижение количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними (2030 год – 15% / 110 правонарушений). 

Показатель 16. Снижение количества правонарушений, совершенных 

родителями, законными представителями, иными взрослыми лицами – (2030 

год – 10%/250  правонарушений). 

Показатель 17.Доля семей, имеющих возможность оперативно 

получать информацию об успеваемости своих детей, в общей численности 

семей, имеющих детей школьного возраста (2030 год – 90%) 

Показатель 18. Охват участников городскими мероприятиями 

(конференциями, семинарами) по информатизации образования (2030 год – 

100%) 

Показатель 19. Удельный вес числа образовательных учреждений, 

обеспечивающих предоставление нормативно закрепленного перечня 

сведений о своей деятельности на официальных сайтах, в общем числе 

образовательных учреждений (2030 год – 100%)  

Показатель 20. Уровень противопожарной, антитеррористической и 

экологической безопасности муниципальных образовательных учреждений 



 

(2030 год – 100%) 

Показатель 21. Доля транспортных средств, осуществляющих подвоз 

школьников по программе «Школьный автобус» (2030 год – 100%) 

Показатель 22. Количество построенных объектов дошкольного 

образования (2030 – 1 ед.) 

Показатель 23. Количество  мест в дошкольных образовательных 

организациях города Моршанска, созданных путем строительства новых 

детских садов (2030 – 140 ед.) 

Показатель 24. Общая численность воспитанников, получающих 

услуги просмотра и ухода (2030 – 140 ед.) 

Показатель 25. Удельный вес численности воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья в общей численности 

воспитанников (2030 – 8%) 

Показатель 26. Удельный вес педагогических работников, имеющих 

высшее образование педагогической направленности (2030 – 70%) 

Показатель 27. Наличие прогулочных площадок, обеспечивающих 

физическую активность и разнообразную игровую деятельность 

воспитанников на прогулке (2030 – да) 

Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы 

обеспечить: 

охват наиболее значимых результатов программы; 

оптимизацию отчетности и информационных запросов. 

Целевые значения показателей (индикаторов) реализации программы 

установлены на основании результатов статистического наблюдения за 

системой образования Тамбовской области, а также на базе 

административной отчетности муниципального органа управления 

образованием и учитывают планируемые результаты реализации 

мероприятий программы. 

Рисками, которые могут оказать влияние на достижение значений 

показателей (индикаторов), являются: 

экономические факторы: темп инфляции, динамика роста цен и 

тарифов на товары и услуги, изменение среднемесячных заработков в 

экономике; 

законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской 

Федерации и Тамбовской области, ограничивающие возможность реализации 

предусмотренных программой мероприятий; 

политический фактор: изменение приоритетов государственной 

политики в сфере образования; 

социальные факторы: изменение социальных установок 

профессионального сообщества и населения, обусловливающие снижение 

необходимого уровня общественной поддержки предусмотренных 

программой мероприятий. 

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях потери 

информативности показателя (достижение максимального значения или 

насыщения), изменения приоритетов государственной политики, появления 



 

новых технологических и социально-экономических обстоятельств, 

существенно влияющих на достижение цели программы». 

1.8.  Абзац 3 пункт 4 «Обобщенная характеристика подпрограмм и 

мероприятий Программы» паспорта программы изложить в следующей 

редакции: «Четвертая подпрограмма направлена на обеспечение 

организационных, информационных и методических условий для реализации 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2030 годы». 

1.9.  Абзац 11, 12, 13 «Обобщенная характеристика подпрограмм и 

мероприятий Программы» паспорта программы изложить в следующей 

редакции: «Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной  

программы  «Развитие образования города Моршанска на 2014-2030 годы» и 

прочие мероприятия в области образования» предусматривает решение 

следующих задач:      

1.Развитие единой образовательной информационной среды. 

2.Обеспечение безопасности образовательного процесса в  

муниципальных образовательных организациях. 

Подпрограмма «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в г. Моршанске на 

2014-2030 гг.» предусматривает решение следующих задач: 

1. Методическое обеспечение работы по профилактике наркомании и 

наркопреступности. 

2. Активизация мероприятий в сфере профилактики наркомании и 

антинаркотической пропаганды. 

Подпрограмма  «Профилактика правонарушений и  безнадзорности  

несовершеннолетних в городе Моршанске на 2014-2030 годы» 

предусматривает решение следующих задач: 

1.Улучшение координации усилий органов системы профилактики 

правонарушений и безнадзорности. 

2.Обеспечение получения своевременной и объективной информации, 

ведение межведомственной базы данных о несовершеннолетних, 

нуждающихся   в различных видах помощи, воспитательном контроле. 

3.Эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, 

находящихся в  социально-опасном положении, иной трудной жизненной 

ситуации. 

4.Создание условий для предупреждения семейного неблагополучия. 

Решение задач в рамках программы будет обеспечено комплексом 

мероприятий, подробное описание которых приведено в  приложениях к 

программе». 

1.10.   Раздел «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.11.  Раздел «Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 

программы «Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 годы», 

подпрограмм муниципальной программы «Развитие образования города 



 

Моршанска на 2014-2026 годы» и их значений» изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.12. Раздел «Перечень мероприятий муниципальной программы 

города Моршанска «Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 

годы» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

1.13. Раздел «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы  города Моршанска «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 

1.14.  В паспорте Подпрограммы  «Обеспечение доступности общего 

образования на территории города» наименование «ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Обеспечение доступности общего образования на 

территории города»  муниципальной программы   «Развитие образования»  

на 2014-2026 гг.» изложить в следующей редакции: «ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Обеспечение доступности общего образования на 

территории города»  муниципальной программы «Развитие образования»  на 

2014-2030 гг.». 

1.15.  В паспорте Подпрограммы  «Обеспечение доступности общего 

образования на территории города» раздел «Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы  

Подпрограмма  реализуется по годам:  

01.01.2014 – 31.12.2014; 

01.01.2015 – 31.12.2015;  

01.01.2016 – 31.12.2016; 

01.01.2017 – 31.12.2017; 

01.01.2018 – 31.12.2018; 

01.01.2019 – 31.12.2019; 

01.01.2020 – 31.12.2020; 

01.01.2021 – 31.12.2021; 

01.01.2022 – 31.12.2022; 

01.01.2023 – 31.12.2023; 

01.01.2024 – 31.12.2024; 

01.01.2025 – 31.12.2025; 

01.01.2026 – 31.12.2026; 

01.01.2027 – 31.12.2027; 

01.01.2028 – 31.12.2028; 

01.01.2029 – 31.12.2029; 

01.01.2030 – 31.12.2030. 

 

1.16.  В паспорте подпрограммы «Обеспечение доступности общего 

образования на территории города» раздел «Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Объемы 

и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: «Общие затраты на реализацию Подпрограммы за счет всех 

источников финансирования» составляют 3951637,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 2014 год – 127603,0  тыс. рублей; 2015 год – 134948,6 тыс. рублей;  

2016 год  – 155544,61 тыс. рублей;  2017 год  – 170072,46 тыс. рублей; 2018 



 

год – 175794,35 тыс. рублей; 2019 год – 209805,94 тыс. рублей; 2020 год – 

207457,38 тыс. рублей; 2021 год – 232234,37 тыс. рублей; 2022 год – 

314461,25 тыс. рублей; 2023 год – 267593,02 тыс. рублей; 2024 год – 

372108,29 тыс. рублей, 2025 год – 350723,19 тыс. рублей, 2026 год – 

302696,52 тыс. рублей, 2027 год – 232648,58 тыс. рублей, 2028 год – 

232648,58 тыс. рублей, 2029 год – 232648,58 тыс. рублей, 2030 год – 

232648,58 тыс. рублей». 

1.17.  Раздел 3 «Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы и 

их значений», Раздел 4 «Обобщенная характеристика мероприятий 

Подпрограммы. Система подпрограммных мероприятий», Раздел 5 

«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы» Подпрограммы «Обеспечение доступности общего 

образования на территории города» изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 

1.18.  В паспорте Подпрограммы  «Развитие дошкольного образования  

на территории города» наименование «ПАСПОРТ Подпрограммы «Развитие 

дошкольного образования на территории города» муниципальной программы 

«Развитие образования»  на 2014-2026 гг.» изложить в следующей редакции: 

«ПАСПОРТ Подпрограммы «Развитие дошкольного образования на 

территории города» муниципальной программы  «Развитие образования» на 

2014-2030 гг.». 

1.19.  В паспорте Подпрограммы  «Развитие дошкольного образования 

на территории города» раздел «Сроки и этапы реализации Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 
Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы  

Подпрограмма  реализуется  по годам:  

01.01.2014 – 31.12.2014; 

01.01.2015 – 31.12.2015;  

01.01.2016 – 31.12.2016; 

01.01.2017 – 31.12.2017; 

01.01.2018 – 31.12.2018; 

01.01.2019 – 31.12.2019; 

01.01.2020 – 31.12.2020; 

01.01.2021 – 31.12.2021; 

01.01.2022 – 31.12.2022; 

01.01.2023 – 31.12.2023; 

01.01.2024 – 31.12.2024; 

01.01.2025 – 31.12.2025; 

01.01.2026 – 31.12.2026; 

01.01.2027 – 31.12.2027; 

01.01.2028 – 31.12.2028; 

01.01.2029 – 31.12.2029; 

01.01.2030 – 31.12.2030. 

 

1.20.  В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного образования  

на территории города» раздел «Объемы и источники финансирования 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общие затраты на 

реализацию Подпрограммы за счет всех источников финансирования  

составляют 2570444,84 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год –  90106,6 



 

тыс. рублей; 2015 год – 94649,81 тыс. рублей; 2016 год – 107253,08 тыс. 

рублей; 2017 год – 111427,83 тыс. рублей; 2018 год – 132300,12 тыс. рублей; 

2019 год – 137405,95 тыс. рублей; 2020 год – 141779,82 тыс. рублей;  2021 год 

– 159036,24 тыс. рублей; 2022 год – 173535,18 тыс. рублей;  2023 год – 

195577,01 тыс. рублей; 2024 год – 193146,0 тыс. рублей; 2025 год – 171820,7 

тыс. рублей; 2026 год – 172481,3 тыс. рублей, 2027 год – 172481,3 тыс. 

рублей, 2028 год – 172481,3 тыс. рублей, 2029 год – 172481,3 тыс. рублей, 

2030 год – 172481,3 тыс. рублей». 

1.21.  Раздел 3 «Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы и 

их значений», Раздел 4 «Обобщенная характеристика мероприятий 

Подпрограммы. Система подпрограммных мероприятий», Раздел 5 

«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы» подпрограммы «Развитие  дошкольного образования на 

территории города» изложить в  редакции согласно приложению № 6 к 

настоящему постановлению.    

1.22.  В паспорте Подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования на территории города» наименование «ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Развитие дополнительного образования на территории 

города» муниципальной программы «Развитие образования» на 2014-2026 

гг.» изложить в следующей редакции: «ПАСПОРТ Подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования на территории города» муниципальной 

программы  «Развитие образования» на 2014-2030 гг.». 

1.23.  В паспорте Подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования на территории города» раздел «Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы  

Подпрограмма  реализуется  по годам:  

01.01.2014 – 31.12.2014; 

01.01.2015 – 31.12.2015;  

01.01.2016 – 31.12.2016; 

01.01.2017 – 31.12.2017; 

01.01.2018 – 31.12.2018; 

01.01.2019 – 31.12.2019; 

01.01.2020 – 31.12.2020; 

01.01.2021 – 31.12.2021; 

01.01.2022 – 31.12.2022; 

01.01.2023 – 31.12.2023; 

01.01.2024 – 31.12.2024; 

01.01.2025 – 31.12.2025; 

01.01.2026 – 31.12.2026; 

01.01.2027 – 31.12.2027; 

01.01.2028 – 31.12.2028; 

01.01.2029 – 31.12.2029; 

01.01.2030 – 31.12.2030. 

 

1.24.  В паспорте Подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования на территории города» раздел «Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общие 

затраты на реализацию Подпрограммы за счет всех источников 

финансирования  составляют 915767,35 тыс. рублей, в том числе по годам: 



 

2014 год – 20439,0  тыс. рублей, 2015 год – 20677, 2 тыс. рублей, 2016 год –  

38672,65 тыс. рублей, 2017 год – 40569,7 тыс. рублей, 2018 год – 48216,3 тыс. 

рублей, 2019 год – 48425,45  тыс. руб., 2020 год – 54754,85 тыс. рублей;  2021 

год – 56791,99 тыс. рублей; 2022 год – 64473,60 тыс. рублей; 2023 год – 

71048,41 тыс. руб.; 2024 год – 67584,1 тыс. рублей; 2025 год – 60369,1 тыс. 

рублей; 2026 год – 64749,0 тыс. рублей, 2027 год – 64749,0 тыс. рублей, 2028 

год – 64749,0 тыс. рублей, 2029 год – 64749,0 тыс. рублей, 2030 год – 64749,0 

тыс. рублей». 

1.25.  Раздел 3 «Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы и 

их значений», Раздел 4 подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования на территории города» «Обобщенная характеристика 

мероприятий  Подпрограммы. Система подпрограммных мероприятий», 

Раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы» подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования на территории города изложить в редакции согласно 

приложению № 7 к настоящему постановлению. 

1.26.  В паспорте Подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2026 годы и прочие мероприятия в области образования» наименование 

подпрограммы «ПАСПОРТ Подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2026 годы и прочие мероприятия в области образования» изложить в 

следующей редакции: «ПАСПОРТ Подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2030 годы и прочие мероприятия в области образования». 

1.27.  В паспорте Подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2026 годы и прочие мероприятия в области образования» раздел 

«Целевые индикаторы (показатели подпрограммы)» изложить в следующей 

редакции: 
 

Целевые индикаторы 

(показатели 

подпрограммы) 

Охват участников городскими мероприятиями (конференциями, 

семинарами)  

Доля семей, имеющих возможность оперативно получать информацию об 

успеваемости своих детей, в общей численности семей, имеющих детей 

школьного возраста (2030 год – 90%) 

Удельный вес числа образовательных учреждений, обеспечивающих 

предоставление нормативно закрепленного перечня сведений о своей 

деятельности на официальных сайтах, в общем числе образовательных 

учреждений (2030 год – 100%) 

Доля транспортных средств, осуществляющих подвоз школьников по 

программе «Школьный автобус». 

Уровень противопожарной, антитеррористической и экологической 

безопасности муниципальных образовательных учреждений (2030 год – 

100%) 

Соблюдение сроков предоставления форм бюджетной, бухгалтерской и 

экономической отчетности по всем обслуживаемым организациям – 100% 
 

1.28.  В паспорте Подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 



 

2014-2026 годы и прочие мероприятия в области образования» раздел «Сроки 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы  

Подпрограмма  реализуется  по годам:  

01.01.2014 – 31.12.2014; 

01.01.2015 – 31.12.2015;  

01.01.2016 – 31.12.2016; 

01.01.2017 – 31.12.2017; 

01.01.2018 – 31.12.2018; 

01.01.2019 – 31.12.2019; 

01.01.2020 – 31.12.2020; 

01.01.2021 – 31.12.2021; 

01.01.2022 – 31.12.2022; 

01.01.2023 – 31.12.2023; 

01.01.2024 – 31.12.2024; 

01.01.2025 – 31.12.2025; 

01.01.2026 – 31.12.2026; 

01.01.2027 – 31.12.2027; 

01.01.2028 – 31.12.2028; 

01.01.2029 – 31.12.2029; 

01.01.2030 – 31.12.2030. 
 

1.29.  В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2026 годы и прочие мероприятия в области образования» раздел 

«Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Общие затраты на реализацию Подпрограммы за счет 

всех источников финансирования 698156,5 тыс. рублей из них: 2014 год  –  

18996,6 тыс. рублей; 2015 год  – 19369,0 тыс. рублей; 2016 год – 31480,55  

тыс. рублей; 2017 год  – 33976,61 тыс. рублей; 2018 год – 42699,02  тыс. 

рублей; 2019 год – 45874,15 тыс. рублей; 2020 год – 47906,42 тыс. рублей;  

2021 год – 55541,27 тыс. рублей;  2022 год – 67208,53 тыс. рублей; 2023 год –  

68499,94 тыс. рублей; 2024 год – 72531,93 тыс. рублей; 2025 год – 32290,33 

тыс. рублей; 2026 год – 32356,43 тыс. рублей, 2027 год – 32356,43 тыс. 

рублей, 2028 год – 32356,43 тыс. рублей, 2029 год – 32356,43 тыс. рублей, 

2030 год – 32356,43 тыс. рублей». 

1.30.  Раздел «Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы и 

их значений», Раздел «Обобщенная характеристика мероприятий 

подпрограммы. Система подпрограммных мероприятий» мероприятий 

ведомственных целевых программ муниципальной Подпрограммы», Раздел 

5. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 годы и 

прочие мероприятия в области образования» изложить в редакции согласно 

приложению № 8 к настоящему постановлению. 

1.31.  В паспорте Подпрограммы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

г. Моршанске на 2014-2026 гг.» наименование подпрограммы «ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 



 

наркотиками и их незаконному обороту в г. Моршанске на 2014-2026 гг.» 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2026 годы» изложить в следующей редакции: «ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в г. Моршанске на 2014-2030 гг.» 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2030 годы». 

1.32.  В паспорте Подпрограммы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

г. Моршанске на 2014-2026 гг.» раздел «Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Сроки реализации 

подпрограмы – Подпрограмма рассчитана на 2014-2030 гг. в один этап». 

1.33.  В паспорте подпрограммы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в г. Моршанске на 

2014-2026 гг.» муниципальной  программы «Развитие образования города 

Моршанска на 2014-2026 годы» раздел «Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общие 

затраты на реализацию Подпрограммы за счет средств городского бюджета 

составляют 655,7 тыс. руб., в том числе по годам:  2014 г. – 22,1 тыс. руб., 

2015 г. – 22,1 тыс. руб., 2016 г. – 22,1 тыс. руб., 2017 г. – 22,1 тыс. руб., 2018 

г. – 22,1 тыс. руб., 2019 г. – 22,1 тыс. руб., 2020 г. – 32,1 тыс. руб., 2021 г. – 

52,1 тыс. руб., 2022 г. – 52,1 тыс. руб., 2023 г. – 22,1 тыс. руб., 2024 г. – 52,1 

тыс. руб., 2025 г. – 52,1 тыс. руб., 2026 г. – 52,1 тыс. руб., 2027 г. – 52,1 тыс. 

руб., 2028 г. – 52,1 тыс. руб., 2029 г. – 52,1 тыс. руб., 2030 г. – 52,1 тыс. руб.». 

1.34.  Абзац 1 раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации 

Подпрограммы» подпрограммы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в г. Моршанске на 

2014-2026 гг.» изложить в следующей редакции: «Подпрограмма 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в г. Моршанске на 2014-2030 годы» (далее – 

Подпрограмма) разработана в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 08.01.1998 № 3- ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах», распоряжением Президента 

Российской Федерации от 17.09.1998 № 343-рп «О мерах по усилению 

противодействия незаконному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и злоупотреблению ими» с участием 

заинтересованных структурных подразделений администрации города». 

1.35.  Абзац 1 раздел 2 «Приоритеты развития муниципального 

образования в сфере реализации Подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации Подпрограммы» подпрограммы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

г. Моршанске на 2014-2026 гг.» изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» реализуется в 2014-2030 годах в 

один этап». 



 

1.36.  Раздел 3 «Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы и 

их значений», Раздел 4 «Обобщенная характеристика  Подпрограмм, 

мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной 

Подпрограммы», Раздел 6. «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной подпрограммы города Моршанска за счет всех источников 

финансирования» подпрограммы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в г. Моршанске на 

2014-2026 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему 

постановлению. 

1.37.  В паспорте Подпрограммы «Профилактика правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних в городе Моршанске на 2014-2026 

годы» наименование подпрограммы «ПАСПОРТ подпрограммы 

«Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в 

городе Моршанске  на 2014-2026 годы» муниципальной программы  

«Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 гг.» изложить в 

следующей редакции: «ПАСПОРТ подпрограммы «Профилактика 

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в городе Моршанске 

на 2014-2030 годы» муниципальной программы «Развитие образования 

города Моршанска на 2014-2030 гг». 

1.38.  В паспорте Подпрограммы «Профилактика правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних в городе Моршанске на 2014-2026 

годы» раздел «Сроки и этапы реализации Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Сроки реализации подпрограммы – 2014-2030 годы». 

1.39.  В паспорте подпрограммы «Профилактика правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних в городе Моршанске на 2014-2026 

годы» раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: «Общие затраты на реализацию 

Подпрограммы за счет всех источников финансирования 335,0 тыс. руб. из 

них: 2014 год  – 20,0 тыс. руб., 2015 год – 20,0 тыс. руб., 2016 год – 20,0 тыс. 

руб., 2017 год – 20,0 тыс. руб., 2018 год – 20,0 тыс. руб., 2019 год – 20,0 тыс. 

руб., 2020 год – 17,0 тыс. руб., 2021 год – 20,0 тыс. руб., 2022 год – 20,0 тыс. 

руб., 2023 год – 18,0 тыс. руб., 2024 год – 20,0 тыс. руб.; 2025 год – 20,0 тыс. 

руб.; 2026 год – 20,0 тыс. руб., 2027 год – 20,0 тыс. руб., 2028 год – 20,0 тыс. 

руб., 2029 год – 20,0 тыс. руб., 2030 год – 20,0 тыс. руб.». 

1.40.  Абзац 2 раздел 2 «Приоритеты развития муниципального 

образования  в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации подпрограммы» подпрограммы Профилактика правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних в городе Моршанске на 2014-2026 

годы» изложить в следующей редакции: «Подпрограмма рассчитана на 2014-

2030 годы и предполагает решение следующих задач: 

Улучшение координации усилий органов системы профилактики 

правонарушений и безнадзорности;                                      

Обеспечение получения своевременной и объективной информации, 

ведение межведомственной базы данных о несовершеннолетних, 

нуждающихся в различных видах помощи, воспитательном  контроле;     



 

Эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, 

находящихся в социально-опасном положении, иной трудной жизненной 

ситуации;  

Создание условий для предупреждения семейного неблагополучия». 

1.41.  Раздел 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», 

Раздел «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 

«Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в 

городе Моршанске на 2014-2026 годы» изложить в редакции согласно 

приложению № 10 к настоящему постановлению. 

1.42.  В паспорте Подпрограммы «Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» наименование 

подпрограммы «Подпрограмма «Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» муниципальной 

программы «Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 гг.»» 

изложить в следующей редакции: «Подпрограмма «Защита прав детей, 

государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

муниципальной программы «Развитие образования города Моршанска на 

2014-2030 гг.»». 

1.43.  В паспорте Подпрограммы «Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» раздел «Сроки и этапы 

реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Сроки 

реализации подпрограммы – 2014-2030 годы». 

1.44.  В паспорте подпрограммы «Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» муниципальной  

программы «Развитие образования города Моршанска на 2014-2026 годы» 

раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Подпрограмма финансируется за счет средств 

областного бюджета. Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014-

2030 годах составят 142442,9 тыс. рублей.  В том числе по годам: 2014 год – 

8225,8 тыс. рублей; 2015 год – 8103,3 тыс. рублей; 2016 год – 8167,6 тыс. 

рублей; 2017 год – 7751,9  тыс. рублей; 2018 год – 8147,6 тыс. рублей; 2019 

год – 7965,9 тыс. рублей; 2020 год – 8246,2 тыс. рублей; 2021 год – 7629,1 

тыс. рублей, 2022 год –  8037,2  тыс. рублей, 2023 год  – 8118,9 тыс. рублей, 

2024 год – 8864,2 тыс. рублей, 2025 год – 8864,2 тыс. рублей; 2026 год – 

8864,2 тыс. рублей; 2027 год – 8864,2 тыс. рублей; 2028 год – 8864,2 тыс. 

рублей; 2029 год – 8864,2 тыс. рублей; 2030 год – 8864,2 тыс. рублей».  

1.45.  Раздел 4 «Обобщенная характеристика подпрограммы», Раздел 

«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы» подпрограммы «Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» изложить в редакции 

согласно приложению № 11 к настоящему постановлению.  

2. Комитету по образованию и молодежной политике администрации 

города (Комарова) обеспечить опубликование настоящего постановления на 

официальном сайте администрации города в информационно-

коммуникационной сети Интернет, на сайте сетевого издания (РИА ТОП68) 

(https://top68.ru/) и в газете «Согласие». 

https://top68.ru/


 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города И.В. Дорожкину. 

 

 

 

 

Глава города                                                         А.В. Банников 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К.А. Щебланина 

4-37-81 

КЩ 5 25.04.2024 


